163. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 72-77.

164. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 3: «In summa, dixit, iure Regio, foeminas posse essetestes in testamento».

165. M. del MOLINO, *Repertorium*, veu *in testamenti*: «in testamenti mulier potest esse testim».

166. J. G. TRULLENCH, *Opus morale*, cap. 18, rúb. 2, núm. 8: «nec foemina, nisi tempore pestis, et intestamento, et legato ad pias causas».

[...] ex dictis septem testibus, non sint omni exceptione maiores, eorum defectus suppletur ex numero, cum sint septem et tantum requirantum quinque: regula enim est: numerum supplere defectum testium.¹⁶⁷

Davant d'aquest judici, la majoria de la doctrina, així com l'al·legació de la part actora, nega la idoneïtat de la dona i rebutja les tres argumentacions anteriors.

En primer lloc, perquè, fins i tot reconeixent l'ambigüitat legal existent sobre la matèria, de l'estudi exhaustiu de les fonts es fa veure que en el fur setè de la rúbrica «De testibus» s'affirma: «In testamento vel causa criminali, foemina non sit testis aut furiosus aut captivus».¹⁶⁸ Al seu torn, si el fur atorgat per Alfons III únicament parla de nombre de testimonis, aquests, per analogia, han de tenir la mateixa condició que el precepte derogat —«scilicet: eiusdem qualitatis».

En segon lloc, perquè la majoria de les fonts legals¹⁶⁹ i doctrinals neguen la idoneïtat testifical a la dona per la seva fragilitat i corruptibilitat:

Testes debent masculi, cum alias foemina non dicatur testius idoneus [...] quia mulier est fragilis et corruptibilis [...] et quotidie docet experientia [...] solent committi falsitates et fraudes et de eius integritate non confidit [...] nam varium et mutabile testimonium semper foemina producit.¹⁷⁰

Per acabar, la doctrina rebutja que un nombre major de testimonis pugui suplir un defecte en la legitimitat d'aquests —«cum foeminae omnino secludantur ab hoc actu, tam ex Fori nostri dispositionibus, quam a jure, eorum numerum non posse defectum testium masculorum supplere, consequitur»—,¹⁷¹ per la qual cosa, segons el parer d'aquesta, si bé és lícit modificar el nombre de testimonis, no ho és variar la qualitat de la seva legitimitat.¹⁷²

D'acord amb aquesta argumentació, la Reial Audiència, ens informa León, va rebutjar el testament nuncupatiu fonamentalment per la presència de tres testimonis femenins, així com per altres defectes d'índole menor:

167. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 4.

168. Furs, 4, 9, 7.

169. Ja en el D., 28, 1, 20, 6: «Mulier testimonium dicere in testamento quidem non poterit».

170. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 19-22 i 37; N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 14; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 6 i 41.

171. C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 22 i 23: «testes adhibiti debeant esse omni exceptione maiores, et foeminae omnino inhabiles sunt».

172. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 32: «ubi licet mutetur numerus testium, non tam quid quam mutatur de qualitate illorum»; N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 20.

[...] tres testes alumnae, dictae Domnane Iolantis: tum quia foeminae: tum quia famulæ haeredis institutæ, et quia alios patiuntur defectus, singularitatis, et contradictionum, his omnibus simul iunctis, omnino sunt inhabiles: testis enim, qui plures patitur defectus non admittitur, nec admisus probat, etiam in casu, quo veritas aliter haberi non potest [...] Et semper habui pro indubitate dictum testamentum nullum esse. Et ita iudicasse si ad sententiam causa pervenissetur.¹⁷³

En relació directa amb la idoneïtat testifical, es qüestiona el possible caràcter rogat que han de tenir els testimonis, això és, si, perquè el testament nuncupatiu assoleixi plena validesa, el causant havia de sol·licitar expressament als testimonis que rebessin la seva declaració. Aquest principi, que es troba present al llarg de tota la tradició romanista,¹⁷⁴ no té un reconeixement exprés en les fonts forals.¹⁷⁵

En concret, només trobem una mínima referència a aquest principi en relació amb el testament dut a terme davant de l'escriba, al·lusió que, posteriorment, va ser abolida per Pere II el 1322:

Qui testamentum condiderit, advocet tres vel quatuor testes ydoneos et scriptorem publicum, quibus presentibus et audientibus et videntibus [...].

Novisime ne testamenta et ultime voluntates per subtilitates iuris et fori in reipublicae dispendium evidens, annullentur, si contingat testes subscriptos in testamento vel alia ultima voluntate non fore rogatos et quod etiam aliqui ex ipsis testibus sint excommunicati, dum tamen sint ibi duo non excommunicati.¹⁷⁶

173. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 141-142 i 173.

174. D., 28, 1, 21, 2: «In testamentis, in quibus testes rogati adesse debent, ut testamentum fiat, alterius rei causa forte rogatos ad testandum non esse idoneos placet; quod sic accipiendum est, ut, licet ad aliam rem sint rogati vel collecti, si tamen ante testimonium certiorentur ad testamentum se adhibitos, posse eos testimonium suum recte perhibere»; D., 29, 1, 24: «Si ergo mile, de cuius bonis apud te queritur, convocatis ac hoc hominibus, ut voluntatem sua testaretur, ita locutus est, ut declararet, quem vellet sibi esse heredem, [...]»; F. MANTICA, *Tractatus de conjecturis*, vol. II, cap. 11, núm. 8: «Ex hoc autem deducit: quod si testes examinati deponant, se fuisse praesentes, quando talis fecit testamentum in tali forma, non probant legitime factum esse testamentum, nisi etiam dixerint, se fuisse rogatos: quia potuissent esse fortuiti»; F. de ESCAÑO, *Tractatus de perfectione*, cap. 25.

175. Aquest és un dels arguments que addueix Violanti Servato en relació amb el testament de Pedro Solanes: «Nec forus dicit: quod debeant esse rogati: et ita non rogati fidem faciunt, l. ad fidem II eodem titul. De testibus. Unde cum in nostro casu, intervenerint septem testes, licet non constet: fuisse rogatos, et tres ex illis, sint foeminae, sufficere debent, iuxta dictum forum. Maxime, quod iuxta forum s. De testamentis, non est necesse, quod sint rogati ad validitatem testamenti» (F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 4). La font a la qual al·ludeix és D., 22, 5, 11: «Ad fidem rei gestae faciendam etiam non rogatus testis intelligitur».

176. Furs, 6, 4, 7-8 i 9.

Aquest buit legal, del qual es fa ressò la doctrina —«Solemnitates autem quae laxatae sunt a nostri Foris»—, no impedeix a aquesta afirmar que, a diferència del testament escrit, el caràcter rodat dels testimonis es va convertir en un requisit essencial per al testament nuncupatiu —«ut non sit necessarium testes rogati, scilicet in testamento in scriptis; in nuncupativo enim rogatus necessarius est»—,¹⁷⁷ que, com afirmava Farinaci, no ha de presumir-se, sinó provar-se —«Ut qui dixerit, teste in testamento fuisse rogatos, debeat hoc probare»,¹⁷⁸ per a evitar així els possibles frauds, sospites o falsificacions que puguin ocasionar-se:

[...] ut saepe dictum est, maximus subest timor falsitatis, fraudis, et falsitatis voluit lex: adhiberi testes non fortuitos: sed ad in specie rogatos, ut diligentius ad omnia animadverterent.¹⁷⁹

Aquest temor al testimoni fortuit, això és, al que s'introdueix de manera casual en el llit del causant —«Unde si non vocati, se introduxerint testes in egroti cubiculum, aut domum, vel transeuntes simpliciter audierint dispositio nem, non erit dispositio illa modo relato audit»—,¹⁸⁰ va dur el legislador, i la mateixa doctrina, a exigir als testimonis el coneixement del testador —«Tenentur etiam testamenti nuncupativi testes, cognoscere testatorem»:¹⁸¹

Que·ls testimonis que seran demanats a ffer lo dit testament coneguen e hajen de conèixer lo testador.¹⁸²

177. C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 103. J. G. TRELLENCH, *Opus morale*, cap. 18, rúb. 2, núm. 8; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 53 i seg.; N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 21, criteri que, a parer seu, no es presumpia, sinó que s'havia de provar: «Et iste testium rogitus, in jure no praesumitur, nisi probetur».